
PORTARIA Nº 079-S, 29 DE 
MAIO DE 2023 
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE INCENTIVO E FOMENTO À 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei 
Complementar nº 391, de 10 de 
maio de 2007, alterada pelo 
Decreto nº 4990-R, 18 de outubro 
de 2021 e pelo art. 3º, inciso VI 
da Portaria nº 097-S, de 25 de 
novembro de 2021, 

CONSIDERANDO:  
A Lei Complementar Estadual nº 
458/08, que instituiu o Fundo de 
Cultura do Estado do Espírito 
Santo – FUNCULTURA e o Decreto 
nº 2155-R/08 que a 
regulamentou, alterado pelo 
Decreto nº 4137-R, de 
02/08/2017, republicado em 
08/08/2017. 
RESOLVE: 
Artº 1º: DESIGNAR os membros 
abaixo relacionados, para compor 
a COMISSÃO JULGADORA 
prevista no item 8 do EDITAL Nº 
002/2023 – SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA CUSTEIO DE 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PARA CIRCULAÇÃO E 
INTERCÂMBIO DE 
PROFISSIONAIS DO SETOR 
CULTURAL DOS ESPÍRITO 
SANTO, processo nº 2022-05P5C: 
.Renato Luiz Duarte de Morais , NF 
3314812-1 (membro); 
.Jackelanne Alves da Costa Barros, 
NF 3777936-2 (membro); 
.Rafael Schirmer Francisco, NF 
4314557-1 (membro); 
.Diego Loureiro Cecato Nunes , NF 
4510623-1 (suplente); 
.Mariana Rodrigues Pires – NF 
3288820-1 (suplente).   
.Rafane Fernanda de Andrade, NF 
2845750-4 (suplente); 
Artº 2º: Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. 
Artº 3º: Revogam-se as 
disposições contrárias. 
Vitória, 29 de maio de 2023 

Maria Thereza Bosi de 
Magalhães  

Subsecretária de Estado de 
Incentivo e Fomento à Cultura 

 


